
Commissione esaminatrice per l'esame finale del
percorso di Istruzione e Formazione Tecnica
Superiore (IFTS) - Specializzazione tecnica
superiore: "Creazione di cartoni animati" -
Edizione 2024- realizzato dall'Istituto Pavoniano
Artigianelli per le Arti Grafiche" di Trento.

Determinazione n. 11716 del 29/10/2024

Commissione esaminatrice per l'esame finale del percorso di Istruzione e Formazione Tecnica
Superiore (IFTS) - Specializzazione tecnica superiore: "Creazione di cartoni animati" - Edizione 2024-
realizzato dall'Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche" di Trento.

N. 11716 DI DATA 29 OTTOBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Commissione esaminatrice per l'esame finale del percorso di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore
(IFTS) - Specializzazione tecnica superiore: "Creazione di cartoni animati" - Edizione 2024- realizzato
dall'Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche" di Trento.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00156
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, ed in particolare in particolare l'art. 67 bis che ha normato
nella Provincia Autonoma di Trento i percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS);
- visto il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 7 febbraio 2013 n. 91
avente per oggetto "Definizione dei percorsi di specializzazione tecnica superiore di cui al Capo III del
DPCM 25 gennaio 2008;
- visto il Decreto interministeriale n. 272 del 27 aprile 2016, che recepisce l'Accordo del 20
gennaio 2016 tra Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, per la definizione della
struttura e del contenuto del percorso di istruzione e formazione tecnica superiore di cui al Capo III del
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008;
- vista la deliberazione Giunta provinciale n. 1880 del 5 novembre 2021 "Adozione delle Linee guida per
l'avvio dei percorsi pilota di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore in provincia di Trento (art. 67 bis LP
5/2006) e individuazione del primo percorso pilota";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1113 del 24 giugno 2022 "Percorsi di Istruzione e
Formazione Tecnica Superiore (IFTS): indicazioni generali e procedure dalla selezione in ingresso all'esame
finale e adozione del modello di Certificato di specializzazione tecnica superiore in Provincia di Trento." e
che dispone inoltre che i compensi ai componenti delle commissioni per l'esame finale siano a carico
dell'Istituzione scolastica o formativa che attua il percorso;



- vista la deliberazione Giunta provinciale n. 1482 del 18 agosto 2023 e ss.mm.ii.
"Aggiornamento del "Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi
2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024", adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di
data 03.06.2015, approvato con la deliberazione n. 1188 del 07.08.2020 e s.m.i. e del relativo piano
finanziario" che individua la terza edizione del percorso di specializzazione tecnica superiore per la
Creazione di Cartoni Animati organizzato dall'Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche di Trento;
- vista la deliberazione Giunta provinciale n. 1483 del 18 agosto 2023 e ss.mm.ii. "Documento dei criteri e
delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento
provinciale applicabile dall'a.f. 2022/23" per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione
professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36 della L.p.
07.08.2006 n. 5 - Legge provinciale sulla scuola - e degli art. 30, 31 del D.P.P. 1.10.2008 n. 42-149/Leg.;
- vista la nota dell'Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche di Trento, Soggetto attuatore del
percorso di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) - Specializzazione tecnica superiore
"Creazione di Cartoni Animati" - Edizione 2024, prot. PAT/RFS116-
21/10/2024-0789815, con la quale viene comunicato il calendario dell'esame finale, la proposta dei
nominativi dei componenti della Commissione di propria competenza e loro sostituti, le dichiarazioni che
attestano l'assenza di rapporti di parentela o di affinità, entro il quarto grado con i candidati da esaminare,
firmate da parte degli stessi commissari proposti, dopo presa visione dei nominativi e l'elenco degli studenti
ammessi all'esame;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00156
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- viste le dichiarazioni sostitutive di atto notorio che attestano l'assenza di rapporti di parentela o di affinità,
entro il quarto grado, tra il Presidente di Commissione, il sostituto e i candidati da esaminare, sottoscritte
sulla base dell'elenco inviato dall'Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche di Trento e acquisite
preventivamente, come stabilito dalla deliberazione Giunta provinciale n. 1113/2022, rispettivamente con
protocollo PAT/RFS116-21/10/2024-0789815 e PAT/RFS116-24/10/2024-0802631;
- dato atto che i compensi ed i rimborsi massimi da corrispondere ai componenti della commissione di
valutazione finale indicata al precedente punto 1 sono a carico dell'Istituzione formativa in oggetto, con le
risorse finanziarie assegnate per la realizzazione del percorso e sulla base dei limiti massimi fissati dagli
strumenti di programmazione di settore dell'anno di riferimento;
- dato atto che il Certificato di specializzazione tecnica superiore in Provincia di Trento è quello adottato con
deliberazione Giunta provinciale n. 1113 del 24 giugno 2022;
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di costituire la Commissione esaminatrice per l'esame finale del percorso di Istruzione e Formazione
Tecnica Superiore (IFTS) - Specializzazione tecnica superiore "Creazione di Cartoni Animati" - Edizione
2024- realizzato dall'Istituto pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche di Trento, come di seguito
specificato:
a) Presidente: Sabrina Trevisan (in caso di assenza sostituta Monica Bonelli);
b) Vice presidente o suo delegato: Daniele Fortarel - delegato dal Direttore (in caso di assenza sostituto
Alessandro Malpaga delegato dal Direttore);
c) Coordinatore del percorso o suo delegato: Jenny Koyate (in caso di assenza sostituta Denise Fox);
d) Esperto del settore professionale di riferimento del percorso: Luca De Crescenzo (in caso di assenza
sostituto Nicola Gadler);
e) Docente dell'area tecnico professionale di riferimento: Marco Gadotti (in caso di assenza sostituta Martina
Pedrotti);
2. di stabilire che la Commissione di cui al punto 1) svolgerà la propria attività il 25 novembre 2024 con la
riunione preliminare e il 2, 3 e 4 dicembre 2024 con le prove di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1113 del 24 giugno 2022;
3. di stabilire che tutte le attività della Commissione, di cui al precedente punto 1, si svolgeranno,
come comunicato per le vie brevi, presso l'Istituto pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche di Trento,
Piazza Fiera, n. 4, 38122 Trento;



4. di dare atto che le modalità di svolgimento dell'esame finale e di funzionamento della Commissione sono
stabilite dalla deliberazione Giunta provinciale n. 1113 del 24 giugno 2022;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00156
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
5. di dare atto che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento dell'esame finale nelle
date o nella sede indicate ai precedenti punti 2) e 3) del determinato, o si necessitasse di eventuali incontri
aggiuntivi rispetto a quelli individuati, previa comunicazione scritta al Servizio competente in materia di
istruzione e formazione professionale delle ragioni e del nuovo calendario, la Commissione sarà validamente
costituita con i componenti di cui al precedente punto 1) ed autorizzata allo svolgimento delle proprie attività;
6. di dare atto che i compensi ed i rimborsi massimi da corrispondere ai componenti della commissione di
esame finale indicata al precedente punto 1 sono a carico dell'Istituzione formativa, di cui al punto 1, con le
risorse finanziarie assegnate per la realizzazione del percorso e sulla base dei limiti massimi fissati dagli
strumenti di programmazione di settore dell'anno di riferimento;
7. di dare atto infine che il presente provvedimento non genera oneri aggiuntivi a carico del bilancio
provinciale.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00156
Pag 4 di 5 FR
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00156
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


